
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕТЕРЕВЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

от 05.12.2022 г. № 57
                                                                                                                                            

Об утверждении прогноза социально-экономического развития 
Тетеревятского сельского поселения на 2024год 

и на плановый период  2025 и 2026 годов

                В соответствии со статьей 169, 173, 184 Бюджетного кодекса Российской
Федерации,  статьей  28   Федерального  закона  от  06.10.2003  г.  № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации» (в редакции на 21.07.2014 г.),   руководствуясь Уставом  сельского
поселения Тетеревятское,  
п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить  прогноз  социально-экономического  развития  Тетеревятского
сельского  поселения   на  2024  год  и  на  плановый  период  2025  и  2026  годов
(согласно приложению к настоящему постановлению).

2.   Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  на
информационных стендах администрации Тетеревятского сельского поселения и
вступает в силу с момента его подписания.



Утвержден
постановлением главы 
Тетеревятского 
сельского поселения 
от 05.12.2024г. №  57

Прогноз
социально - экономического развития

Тетеревятского сельского поселения  на 2024 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов

Основа разработки прогноза

Федеральный закон от 20 июня 1995 года № 115-ФЗ «О государственном
прогнозировании и  программах социально-экономического  развития  Российской
Федерации»,

статья  28   Федерального  закона  от  06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного  самоуправления в  Российской Федерации» (в
редакции на 21.07.2014 г.),

статьи 169, 173, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
показатели  социально-экономического  развития  Тетеревятского  сельского

поселения за 9 месяцев 2023 года и прогноз развития на 2024 и плановый период
2025 и 2026 гг.

Пояснительная записка
Цели и задачи

Прогноз  социально-экономического  развития  Тетеревятского  сельского
поселения разработан на основе данных социально -  экономического развития
территории  за  последний  отчетный  период,  ожидаемых  результатов  развития
экономики  и  социальной  сферы  в  текущем  году  и  предшествует  составлению
проекта бюджета Тетеревятского сельского поселения на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов (ст. 173 БК).

Основной  целью  социально  -  экономического  развития  Тетеревятского
сельского  поселения   является  улучшение  качества  жизни  населения  и  его
здоровья,  расселение  ветхого  и  аварийного  жилья,  развитие  ипотечного
кредитования,  развитие  малого  и  среднего  бизнеса,  развитие  транспортной
системы, ремонт и строительство дорог, формирования достойных условий жизни
на селе.Прогноз социально - экономического развития Тетеревятского сельского
поселения составлен в 2-х вариантах.

Первый вариант - сдержанный. Этот вариант характеризуется замедлением
роста  экономического  развития  и  менее  благоприятными  условиями  для
ускоренного  развития  социально  -  экономической  сферы  поселения:  более
высокие по сравнению со вторым вариантом темпы инфляции,  а также,  более
высокие  темпы  роста  тарифов  на  услуги  естественных  монополий,  меньшие
параметры  реального  роста  производственного  и  потребительского  секторов,
сельского хозяйства; маловыраженный рост реальных доходов населения, более
негативные по своим характеристикам демографические процессы.

Второй  вариант  характеризуется  более  благоприятными  условиями
функционирования  и  развития  социально  -  экономической  сферы:  более
сдержанный  рост  тарифов  на  услуги  естественных  монополий,  меньшие
параметры инфляции, более высокие темпы реального роста производственного
и потребительского секторов, сельского хозяйства; заметный рост благосостояния
населения;  менее  негативные  или  же  отчасти  позитивные  демографические
процессы; более интенсивный рост доходов местных бюджетов.



При  составлении  прогноза  социально  -  экономического  развития
Тетеревятского сельского поселения  использованы:

- учетные данные администрации Тетеревятского сельского поселения;
- данные государственной и ведомственной статистики;
- другая  информация,  предоставляемая  в  установленном

законодательством  порядке  органами  государственной  власти  и  местного
самоуправления,  а  также  организациями,  действующими  на  территории
поселения.

В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной
деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции
развития  секторов  экономики  и  другие  условия  хозяйственной  деятельности
экономических субъектов.

Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей
разработан  на  основании  временных  рядов  отчетных  данных,  с  учетом
предварительной оценки ожидаемых значений показателей за текущий год.

Основные показатели
Общая  площадь  территории  Тетеревятского  сельского  поселения

составляет 17,4 кв.км., в том числе площадь застроенных земель 1,5 кв.км. На
ближайшую  перспективу  площадь  застроенных  земель  поселения  будет
увеличиваться  за  счет  нового  строительства  и  увеличения  площади  зеленых
насаждений.  Повышение  площади  застроенных  земель  свидетельствует  о
позитивных тенденциях развития поселения, повышение уровня его социальной
значимости.

В  настоящее  время  на  территории  поселения  зарегистрировано  278
человек.  При  благоприятном  развитии  территории  население  поселения
увеличится и составит к  концу 2024 года 280 человек,  а  к  концу 2025 году по
благоприятному варианту - 300 человек.

На  территории  Тетеревятского  сельского  поселения  расположены  и
осуществляют свою деятельность  4 хозяйствующих субъекта,  осуществляющих
сельскохозяйственное производство,  2  торговая точка,  1  общеобразовательное
учреждение,  МУК  «Тетеревятский  центр  культуры  и  досуга»,  МУ  «Жилищно-
коммунальное  хозяйство  и  благоустройство  Тетеревятского  сельского
поселения»,  ФАП, ФГУП «Почта России».

Одной  из  форм  сельскохозяйственного  производства  являются
крестьянские  (фермерские)  хозяйства.  В  настоящее  время  на  территории
поселения  зарегистрировано  2  крестьянских  (фермерских)  хозяйства.  Площадь
земли,  занимаемая  этой  категорией  производителей,  составляет  1,003  кв.км.
Средний  размер  земельного  участка  крестьянского  (фермерского)  хозяйства
составляет 0,5 кв.км.

Количество крестьянских (фермерских) хозяйств поселения сохранится на
уровне  текущего  года,  планируется  и  сохранение  сельхозугодий  крестьянских
(фермерских) хозяйств.

На  территории  поселения  находится  одно   общеобразовательное
учреждения:  1  школа.  Школа  рассчитана  на  192 места.  В  настоящее  время  в
школе поселения занимаются 12 учеников. В 2024 году  численность учащихся
составит 14 человек. 

Территорию  поселения  обслуживает  1  учреждение  здравоохранения:
Тетеревятский ФАП  укомплектованный медицинским персоналом полностью, а
также специализированным автотранспортом.

На  территории  поселения  находится  две   торговые   точки  ,
обеспечивающая население промышленными и продовольственными товарами. 

Платежеспособный спрос населения на услуги и товары повседневного и
длительного  спроса  в  2024  году  и  на  плановый  период  2025  и  2026  годов



сохранится,  а  при  благоприятных  условиях  развития  социально-экономической
сферы  увеличится.  Количество  абонентов  стационарной  телефонной  связи  в
поселении  составляет  12,  в  том  числе  среди  населения.  Емкости  всех  АТС
задействованы полностью. В 2023 году 38 семей  получает жилищные субсидии и
94 человек пользуются льготами по оплате жилья и коммунальных услуг.

В 2023 году рост потребительских цен (уровень инфляции) в Волгоградской
области  составил 4,3 % , причем рост потребительских цен в области был более
высоким,  чем  в  2022  году.  Повышение  темпов  роста  потребительских  цен  в
прошлом году,  в  основном было обусловлено существенным удорожанием для
населения жилищно-коммунальных услуг.  Наименьший рост цен был отмечен в
группе непродовольственных товаров. В 2023 г. темпы роста инфляции остаются
достаточно высокими. Так индекс потребительских цен по итогам года составит
ориентировочно  4,6  %.  Более  интенсивно,  чем  в  2022году  растут  цены  на
продовольственные товары. Вместе с тем, темп роста тарифов на платные услуги
остается самым высоким. В 2024 году рост потребительских цен прогнозируется в
пределах  4,3  %  ,  а  при  благоприятном  варианте  –  4,0  %.  В  составе
потребительских  цен  наибольшими  темпами  будут  расти  тарифы  на  платные
услуги  населению.  Замедление  роста  потребительских  цен  будет  обеспечено
мерами, принятыми на федеральном уровне по регулированию цен и тарифов
естественных монополий и тарифов на жилищно-коммунальные услуги.

Величина прожиточного минимума в среднем за 2023 год по Волгоградской
области:   в  расчете  на  душу  населения  - 13118  рублей;  для  трудоспособного
населения -14299 рубля;  для пенсионеров - 111281 рублей;  для детей – 12799
рубля. 

Благоустройство населенных пунктов
В  2024 году и на плановый период 2025 и 2026 годов будет продолжена

работа    по    благоустройству  территорий  поселения.  В  конце  2009  г.  на
территории  сельского поселения создано муниципальное учреждение «Жилищно-
коммунальное  хозяйство  и  благоустройство  Тетеревятского  сельского
поселения»,  которое  обеспечивает  комплексное  развитие  жилищно-
коммунального хозяйства и благоустройства села Тетеревятка,  удовлетворение
общественных  потребностей  в  результате  деятельности,  улучшения  качества
жизни граждан, повышения санитарного состояния поселения.

Планами мероприятий предусмотрено:
1. Ремонт и содержание дорог Тетеревятского сельского поселения:  

                                                                                 тыс.руб.
№ 
п/п

Наименование работ Объе
м

2024 год Плановый 
период
2025 2026

1. Грейдирование дорог по
улицам сельского 
поселения:
ул. Березняки
ул. Казявская
переул. Речной

1,0 км
1,0 км
0,5 км

1,7
1,7
0,8

2,4
2,4
1,1

3,0
3,0
1,5

2. Отсыпка дорог щебнем:
ул. Академическая

0,2 км 60,0

3 Ул. Молодежная 0,1 км 30,0
ИТОГО: 2,8 км 4,2 95,9 7,5

   2.  Благоустройство:  
   содержание кладбищ:

- санитарная вырезка деревьев;



- установка ограждений; 
- благоустройство территории (окашивание, озеленение).
         содержание мест массового отдыха – 3,0 тыс.руб.:
- ремонт элементов оборудования беседок;
- благоустройство территории (окашивание, уборка мусора).

3. Выбраковка деревьев
                                                                                 тыс.руб.

№ 
п/п

Наименование работ 2024го
д

Плановый период
2024 2025

1. Спиливание и обрезка 
деревьев в парке 
культуры

3,5 3,0 3,0

ИТОГО: 3,5 3,0 3,0

4. Ремонт и строительство колодцев (родников):
 

- ремонт, дезинфекция и чистка колодцев (родников)  
                                                                                                              тыс.руб.

№ 
п/п

Наименование работ Объе
м

2024 год Плановый 
период
2025 2026

1. Замена стальной трубы 
водопровода на пластик

800 м 45,0

ИТОГО: 800,0 45,0 40,0 40,0

5. Ремонт уличного освещения
                                                                                                               тыс.руб.

№ 
п/п

Наименование работ Кол-
во

2024 год Плановый 
период
2025 2026

1. Ремонт уличного 
освещения

4,0 4,0 5,0

ИТОГО: 4,0 4,0 5,0

           6. Уборка несанкционированных свалок - ежегодно
           7. Озеленение территории – ежегодно

Культура, физкультура и спорт,
   организация работы с детьми и молодежью  

Муниципальное  бюджетное  учреждение  культуры  «Тетеревятский  центр
культуры и досуга» объединяет Дом Культуры и сельскую библиотеку. 

Деятельность МУК «Тетеревятский центр культуры и досуга» в 2024 году в
области культуры будет направлена на:

-  проведение  -  массовых  мероприятий  (праздников  к  знаменательным
датам, дней молодежи, встреча с детьми - инвалидами);
           - сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение
конкурсов поделок, рисунков);
           - стимулирование народного творчества и развитие культурно–досуговой
деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);
           - повышение квалификации работников культуры;



           - развитие молодежного самоуправления, привлечения молодежи к участию
в процессе социально - экономического развития поселения;
           - содействие талантливой молодежи.

Для  совместной  организации  работы  с  детьми  и  молодежью  в  планах
мероприятий  МУК  «Тетеревятский  центр  культуры  и  досуга»  и  администрации
поселения стоят следующие задачи:
           - укрепление материальной базы;
           - приобретение оргтехники, мебели, проведение косметического ремонта.

Жилищно-коммунальное хозяйство
Администрация  Тетеревятского  сельского  поселения  планирует  провести

следующие мероприятия в сфере жилищно-коммунального хозяйства:
- перевод на светодиодное оборудование уличного освещения – 100%;
- установка приборов учета воды – 100%.


	​
	​ П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

